S C H O L I O N.

1029. Cum jam determinaverimus motum corporum circa axem fixum, ad alias motus species progrediamur, quibus corpus, dum movetur, ad superficiem quandom ateriur. Hic igitur praecipue figura corporis, quacum successe aliae atque aliae partes superficie applicantur, spectari debet: ubi quidem primo ejusmodi corpora occurunt, quae unico tantum punto eodemque perpetuo superficie tangunt. Hic scilicet est casus turbinum in cuspide definitum, qua contingit superficie inservit, quorum motum, quantum ob frictionem cupidus perturbetur, definiri conveniet. Deinde occurunt corpora, quae unico quidem puncto perpetuo superficie tangunt, quod autem jugiter varietur, quemadmodum fit, si globi aliave corpora sphacoides super quidam superficie moveantur, ac præter motum progressivum rotu gyraforio quocunque securant. His casibus ad effectum frictoris cognoscendum directio motus, quo punctum contactus superficiem terit, quovis momento est spectanda, suppete cui directio vis frictoris est contraria. Sequuntur casus, quibus corpus eadem quidem ballo superficiali perpetuo tangit, ut sit in motu progressivo, sed ubi corpus simul gyrat circa axem ad basin normalen, ita ut ipsa basi super-

superficie in gyrum agatur. Porro progedimur ad motus corporum cylindricorum super planis superficiebus, ibi contactus per patrum fit secundum lineam rectam, ex cuius motu et³ appellatione frictio est definita. Quae autem corpora figuram ejusmodi habent angularem, ut duni inveniuntur, aliae atque aliae hædæ superficies applicentes, quoniam conflictus triclini motum conitatur, dum nova pedra ad contum pertinet; eorum motus hic nondum evolvere licet. Sed prius ratio conflictus explicari debet. Secundum hanc ergo divisionem motum turbinum in cuspide, definitum super plato horizontali determinate aggrediamus.

CAPUT IV.

DE MOTU TURBINUM IN CUSPIDEM DESINENTIUM SUPER PLANO-HORE ZONTALI FRICTIONIS HABITAK KAPITONE.

P R O B L E M A . II.

Fig. 136. 1030. Si turbinus super plano horizontali moveatur utcumque, de torque singulis momentis suis pressio in planum, detinere frictionem motuque turbinis progressivum.

SOLUTIO.

Repræsentet tabula planum horizontale, super quo turbo incidit, cuius axis transversus per centrum inertiarum cuspide, nunc elatio tempore, situm teneat AIF, ut I sit centrum inertiarum in sublimi futurn, F vero enip, qua sit contactus in plano horizontali, voceturque intervallum IF = f, quod est constans. Ex I in planum denitatur perpendicularis IG, et sumta in plano recta directrix W ad fixam mundi plagam spectante, ad eam ex G et F dicantur normales GX et FZ, itenque per G recta KL ipsi OV parallela. Ponatur angulus FIG = φ , qui exprimit declinationem axis turbinis AFA ita verticali; at angulus KGH = ϕ , qui præbhet declinationem plani verticali, in quo eam axis turbinis versatur, a plato verticali super OV vel IK extirpo